*1ª asserção.*

Em segundo lugar, Averróis prova o mesmo no mesmo livro, porque se a Terra não ocupasse o centro do universo, não se dariam os eclipses lunares, quando o Sol e a Lua se opõem através do diâmetro, pois poderiam ambos estar situados em pontos do zodíaco reciprocamente opostos, sem que a Terra estivesse intercetada naquele diâmetro do mundo, e assim não se impediria a passagem da luz do Sol para a Lua, e por isso não haveria eclipse.

*2ª razão.*

*Averróis.*

*Por que oposição se faz o eclipse da Lua.*

Em terceiro lugar, confirma-se o mesmo a partir das partes do universo. Com efeito, a adequada disposição deste requer que o elemento mais

*3ª razão.*

deterioris notae est, in infimo loco iaceat;<sup>210</sup> talis autem est Terra, ut eius quasi bruta moles, rudititas, obscuritas et crassities testantur. Igitur Terra est in infimo loco, atqui locus infimus est qui maxime a caelo distat: ita uero sese habet mundi centrum; igitur in centro mundi constituta est.

## ARTICVLVS II

### CENTRUM MUNDI, CENTRUM GRAUITATIS ET MAGNITUDINIS TERRAE ESSE UNUM ET IDEM

*2 assertio.* Quod ad centrum grauitatis attinet, sit secunda assertio: centrum grauitatis Terrae est centrum mundi. Haec probatur quia Terra est summe grauis; quod autem summe graue est, naturaliter ad ima fertur nec quiescit donec (modo ei nihil obsit) omnium infimum obtineat, atque adeo quousque centrum grauitatis ipsius medium uniuersi fiat. Deinde, si centrum grauitatis Terrae non esset re ipsa coniunctum centro mundi, impediretur fortasse ab aqua ne se illi coniungeret (nec enim aliud quid a quo [P. 327] inhibeat fingi potest). Aut ergo impeditur naturaliter, aut per uim; non naturaliter quia constat aquam suoapte ingenio locum expetere altiolem esseque supra Terram; non per uim, quia nullum uiolentum perpetuum aut diurnum esse potest. Non igitur centrum grauitatis Terrae separatum est a centro mundi.

*De centro magnitudinis Terrae difficilior dubitatio.* De centro magnitudinis non parua est dubitatio. Nonnulli opinantur non idem esse centrum magnitudinis Terrae et grauitatis eiusdem, sed esse illud aliquantulum eleuatius ab hoc et a centro uniuersi. Quibus haec potissimum fauent argumenta: idem est centrum grauitatis Terrae et totius uniuersi, ut paulo ante probauimus; atqui non idem centrum est totius uniuersi et magnitudinis Terrae; ergo, nec idem erit grauitatis Terrae et magnitudinis eiusdem. Probatur assumptio, primum quia terra et aqua (ut progressu ostendemus) efficiunt unum globum habentque idem commune centrum grauitatis, quod est idem cum centro uniuersi, cum ambae in aere demissae per easdem lineas deorsum tendant; igitur, plus distat a centro mundi et a centro grauitatis Terrae ea terrae portio